
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 92/2016 – 18 de Maio de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ARIANNE GOMES VIANA 1870839 PROGEP 16/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 PROAD 16/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 12/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 16/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

LINDIANE MARQUES BORGES 2257861 CCAAB 19/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HUMV 16/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: AVALIAÇÃO DA NECESSIDADE DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR/DEPENDENTE PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

SUELI MENEZES RODRIGUES 2572048 PROAD DE 16/05/2016 A 16/05/2018 LAUDO 0.088.062/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCUS VINICIUS ARAUJO DOS SANTOS 1556679 CCAAB/NUGTEAD 13/5/2016 a 13/8/2016 23007.010419/2016-81 DEFERIDO 

RUBENS SILVA DE JESUS 2257932 HUMV 26/4/2016 a 13/8/2016 23007.010862/2016-51 DEFERIDO 

SIMONE CONCEIÇÃO DE SOUZA 1979069 CCAAB/NGAE 11/5/2016 a 30/6/2016 23007.007417/2016-12 DEFERIDO 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 92/2016 – 18 de Maio de 2016 
 

2/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

BARBARA TATIANA RIBEIRO SANTOS DUARTE 2260531 CETEC/NUGTEAC 08/3/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.000115/2016-13 DEFERIDO 

CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 2257756 CFP/NUGTEAC 09/5/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.012950/2016-98 DEFERIDO 

LARISSA MUNIZ RIBEIRO ARAS DOS SANTOS 2157667 CSP 28/4/2016 MESTRADO DIRETA 23007.011041/2016-32 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES 1751391 CCS DE 10/05/2016 A 13/05/2016 LAUDO 000.117.759/2016 HOMOLOGADO 

ROSEMEIRE MARIA ANTONIETA MOTTA GUIMARAES 1444901 CAHL DE 29/04/2016 A 05/12/2016 LAUDO 0.075.619/2016 HOMOLOGADO 

TANIA CRISTINA FERNANDES DE FREITAS SANTANA 1551476 CCS DE 10/05/2016 A 16/05/2016 LAUDO 0.088.029/2016 HOMOLOGADO 

VERONICA RIBEIRO VIANA 1871195 CCAAB DE 16/05/2016 A 16/05/2018 LAUDO 000.119.446/2016 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, § 
2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 277, 
de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 626 – Artigo 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 315/2014, de 22 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal nº 89/2014, de 29 de maio de 2014. 
Artigo 2º - Conceder progressão por capacitação a servidora ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, Matrícula SIAPE 1753216, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para a Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 15 de maio de 2014, por ter participado do Plano de capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 92/2016 – 18 de Maio de 2016 
 

3/3 

Nº 627 – Conceder progressão por capacitação a servidora ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, Matrícula SIAPE 1753216, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para a Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de novembro de 2015, por ter participado do Plano de capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 639, DE 16 DE MAIO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover para a Divisão de Controle e Pagamento do NUGAT (cód.443) o servidor KAUÊ COUTO GALVÃO, SIAPE: 2257381, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lotado no 
Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentação (cód. 035), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 23007.013460/2016-17. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 640, DE 16 DE MAIO DE 2016. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a alínea “b”, inciso III, art. 36, da 
Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Gerência Técnica-Administrativa do CETENS (cód. 501) o servidor ANDRÉ LUIS LIMA FLORES, SIAPE: 1756453, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora 
lotado no Núcleo de Gestão de Meio Ambiente e Jardinagem da SIPEF (cód. 256), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 23007.004101/2016-61. 
 

Wagner Tavares da Silva 


